1

令和５年１２月阿見町教育委員会定例会議事録

会議日時 令和５年１２月２１日（木）午後３時３０分

会議場所 中央公民館 ２階 学習室Ｃ

出席委員

出席者

教育長 立 原 秀 一

委 員 中 島 雅 己

委 員 岡 田 治 美

委 員 湯 原 敦 子

欠席者

委 員 小 林 和 裕

委員以外

の出席者

教育部長、学校教育課長、生涯学習課長、指導室長、中央公民館長、

給食センター所長、予科練平和記念館長、学校教育課長補佐、

学校教育課主任、学校教育課主事

議  題 令和５年１２月教育業務報告及び令和６年１月教育業務予定

傍 聴 者 ０名

議 事 概 要

教育長

委員

教育長

事務局

阿見町教育委員会会議規則第８条の規定により、ただいまより令和５

年１２月教育委員会定例会を開会します。

まず、会議録の確認ですが、１１月教育委員会定例会の会議録につい

てお伺いします。会議録については、皆様に配付したとおりでよろしい

でしょうか。

異議なし。

次に、本日の教育委員会定例会の議事録署名人について、阿見町教育

委員会会議規則第１７条の規定により、中島委員を指名します。よろし

くお願いします。

それでは審議事項に入ります。

令和５年１２月教育業務報告及び１２月教育業務予定を事務局から

お願いします。

〇令和５年１２月教育業務報告

３日阿見町マラソン大会、５日町議会定例会開会、６日町議会一般質

問、７日町議会一般質問、町教育支援委員会、８日民生教育常任委員会、

霞ケ浦高等学校女子サッカー部表敬訪問、１０日チャリティ舞踊発表

会、１２日町史編さん委員会、１３日町校長会、１５日阿見アスリート

クラブほか表敬訪問、１８日県人事面談、１９日町議会定例会閉会、全

員協議会、２１日教育委員会定例会、２３日クリスマスコンサート、２

５日冬季休業開始、２７日学校閉庁日、２８日学校閉庁日、御用納め

2

教育長

事務局

教育長

 〇令和６年１月教育業務予定

 ４日御用始め、学校閉庁日、５日学校閉庁日、定例管理職会、６日消

防出初式、７日冬季休業終了、二十歳のつどい、９日教育長人事会議、

１０日町校長会、１１日町教頭会、１２日賀詞交歓会、１３日新春お好

み演芸寄席、１６日全員協議会、１７日町教務主任会、１９日総合計画

策定協議会、２２日庁議、２４日教育委員会定例会、２５日災害対策本

部訓練、２７日阿見ライオンズクラブ表彰式、阿見町社会福祉大会

ただいま事務局より、１２月教育業務報告及び１月教育業務予定の説

明がありましたが、ご質問等ありましたらお願いします。

（その他協議事項、連絡事項については下記のとおり）

先月の教育委員会で、各校の電話代が増加しているという話がありま

した。理由について各校に聞き取りを行いましたので、結果を報告いた

します。

学校ではコロナ以後、感染症等による欠席者への連絡が増加している

ことに加え、不登校児童生徒への連絡も増えている状況です。１件あた

りの通話時間や１つの事案に対する連絡回数も増えています。令和２年

度に、コロナによる臨時休校に対応するために電話回線数を増やしまし

たが、このことで電話をかけやすくなった影響もあります。

また、現在は留守応答機能付き電話を設置していますが、それに対し

ての折り返しの電話も増えています。こういったことが重なったこと

が、電話回数が増えた要因となっています。

 家の固定電話にかける回数も減り、ほとんど携帯電話にかけていま

す。こういったことも料金が増えた要因と考えられています。

他に質問がないようでしたら、以上をもちまして本日の会議を終了さ

せていただきます。

そ の 他 連 絡 事 項 等

事務局 〇次回以降の教育委員会

１月教育委員会定例会

  令和６年１月２４日（水）午後３時３０分

 ２月教育委員会定例会

  令和６年２月１６日（金）午後３時３０分

〇令和５年度阿見町総合教育会議

  令和６年２月１３日（火）午前１０時００分

〇「二十歳のつどい」開催についての内容説明

〇学校給食牛乳への異物混入についての報告

閉会 午後４時００分

3

議事録署名    令和  年  月  日

                   教 育 長   立原 秀一

委   員   中島 雅己